
Avviso indagine di mercato 

Per l’acquisizione della manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dell’incarico di Responsabile di Esercizio degli impianti di sollevamento (cat. D del D.M. 

18/02/2011) esistenti nelle stazioni della metropolitana di Nesima, San Nullo, Milo, Giovanni XXIII e 

Stesicoro della Ferrovia Circumetnea di Catania” della durata di 180 giorni. Importo complessivo a base 

di gara € 97.301,85 compreso della Cassa Previdenziale, oltre Iva dovuta. 

 

La Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea, via Caronda 352/A, 95128. Catania, tel. 095/541111 fax. 

095/431022, posta elettronica direzione@pec.circumetnea.it, intende acquisire manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 

ii. per l’affidamento dell’incarico di Responsabile di Esercizio degli impianti di sollevamento esistenti nelle 

stazioni della metropolitana di Nesima, San Nullo, Milo, Giovanni XXIII e Stesicoro della Ferrovia 

Circumetnea di Catania” ((cat. D del D.M. 18/02/2011) della durata di 180 giorni. 
Scopo del presente avviso è individuare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici interessati all’affidamento del 

servizio di che trattasi. 

Il presente avviso non costituisce indizione di alcuna procedura di gara, essendo destinato esclusivamente ad 

una indagine esplorativa idonea alla individuazione di operatori economici qualificati da consultare ai fini 

dell’affidamento del servizio mediante procedura negoziata. 

 

1. Oggetto della procedura di gara. 

L’appalto ha ad oggetto l’affidamento dell’incarico di Responsabile di Esercizio degli impianti di 

sollevamento esistenti nelle stazioni della metropolitana di Nesima, San Nullo, Milo, Giovanni XXIII e 

Stesicoro della Ferrovia Circumetnea di Catania” ((cat. D del D.M. 18/02/2011) per un totale di 24 U.C.I., da 

affidare a più soggetti. 
L’incarico avrà la durata di 180 giorni decorrenti dal giorno successivo alla sottoscrizione del disciplinare di 

incarico. 

 La descrizione dettagliata degli impianti di sollevamento è contenuta nell’allegato A) al presente invito. 
 

2. Importo e criterio di aggiudicazione dell’appalto. 

L’importo complessivo posto a base di gara è pari ad euro 97.301,85 compreso della Cassa Previdenziale, oltre 

Iva dovuta. L’appalto verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 

ii. tramite procedura negoziata. 
I valori UCI inseriti nelle tabelle sopraindicate sono stati calcolati in base a quanto previsto dall’articolo 15 

comma4 sub 2 del D.M. 18/02/2011. 

IMPORTO TOTALE STIMATO € 97.301,85, compreso della Cassa Previdenziale, oltre Iva dovuta. 
L’importo per la prestazione di RdE è stato calcolato applicando le tariffe RFI ed. 2023 OM.ST.G.2001.A e 

OM.IE.P.2001.A, decurtato del 20%. 

 

3. Soggetti ammessi alla gara. 

 

Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici individuati all’ art. 45 co. 2 del D. lgs. 50/2016, 

nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri. costituiti conformemente alla legislazione vigente 

nei rispettivi Paesi, per i quali non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  
In ragione della peculiarità delle attività da espletare e in particolare delle specifiche responsabilità prevista 

dalla legge con riferimento alla gestione di ciascun impianto, non è ammessa la partecipazione di concorrenti 

plurisoggettivi. 
Per lo stesse motivo è escluso il ricorso all’istituto dell’avvalimento per il presente requisito in quanto trattasi 

di requisito di idoneità.  

È parimenti escluso il ricorso al subappalto. 

 

4 Requisiti di partecipazione. 

mailto:direzione@pec.circumetnea.it


 

Sono ammessi a partecipare gli operatori economici per i quali non sussistono le cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nonché in possesso dei seguenti requisiti: 

- patentino di idoneità, previsto dal D.M. Infrastrutture del 18.2.2011, per l’espletamento delle attività 

oggetto della presente gara, valido per impianti di categoria D, da possedere alla presentazione della domanda 

e da mantenere per tutta la durata del contratto.  
-  Residenza anagrafica nel comune o in uno dei comuni nei quali sono ubicati gli impianti, ovvero 

anche in uno dei comuni limitrofi a quelli nei quali si trova l’impianto stesso, ai sensi dell’art. 13, comma 2, 

lettera a) del D.M. Infrastrutture del 18.2.2011. In alternativa il professionista dovrà presentare motivata istanza 

di deroga all’obbligo di residenza, ai sensi dell’art. 91, terzo comma DPR n. 753/80. 
Gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti possono rappresentare il proprio interesse autodi-

chiarandone il possesso utilizzando il modulo di cui all’Allegato B). 

N.B. L’autodichiarazione non costituisce prova del possesso dei requisiti per l’affidamento del servizio in 

oggetto. Essi dovranno, comunque, essere accertati dalla Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea secondo 

termini e modalità di legge. 

 

5. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse. 

 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse completa della 

dichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione di cui al precedente punto 4, utilizzando l’apposito 

modello, Allegato B al presente avviso. 

L’autodichiarazione ed il preventivo, entrambi redatti in carta semplice ed in lingua italiana, dovranno essere 

firmati digitalmente dal concorrente e, unitamente alla copia fotostatica di un documento di identità del sotto-

scrittore in corso di validità, dovranno essere inoltrati, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), esclusiva-

mente al seguente indirizzo: direzione@pec.circumetnea.it entro il termine perentorio, a pena di inammissibi-

lità, di 15 giorni dalla presentazione del presente avviso. 
L’oggetto della PEC dovrà riportare la seguente dicitura: “Gestione FCE – manifestazione di interesse 

all’affidamento dell’incarico di Responsabile di Esercizio degli impianti di sollevamento (cat. D del D.M. 

18/02/2011) esistenti nelle stazioni della metropolitana di Nesima, San Nullo, Milo, Giovanni XXIII e 

Stesicoro della Ferrovia Circumetnea di Catania”. Importo a base d’asta € 97.301,856, IVA esclusa”. 
Il recapito della istanza rimane a totale rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, la medesima non dovesse 

giungere a destinazione nel termine stabilito. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

procedere comunque all’ulteriore fase della procedura di affidamento con l’unico operatore interessato. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per la stazione 

appaltante e finalizzato alla sola raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati. 

 Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate soltanto per la procedura di affidamento del 

servizio in oggetto. 

 

 6. Precisazioni. 

 

La presentazione della candidatura non genera alcun diritto di partecipazione ad altre procedure di affidamento. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad una indagine di mercato, non costituisce proposta   

contrattuale e non vincola in nessun modo l’Amministrazione che rimane libera di avviare altre procedure sullo 

stesso oggetto. 

Si fa salvo il diritto dell’Amministrazione di annullare in ogni momento, per sua esclusiva valutazione, il 

presente procedimento, senza che i soggetti partecipanti possano avanzare pretesa alcuna. 

 

 7. Comunicazioni 

I concorrenti autorizzano l’Amministrazione ad utilizzare la posta elettronica certificata quale principale 

mezzo di comunicazione mediante compilazione nell’apposita sezione dell’Allegato B).  Ogni comunicazione 

a mezzo PEC avrà valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

Il concorrente è onerato di informare tempestivamente l’Amministrazione di eventuali modifiche dell’indirizzo 

PEC o di problemi temporanei nel suo utilizzo, liberandola da ogni responsabilità per il tardivo o mancato 

recapito delle comunicazioni. 

 

mailto:direzione@pec.circumetnea.it


8. Responsabile Unico del Procedimento.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ing. Salvatore Fiore 
tel. 095 541254  
Posta elettronica: direzione@pec.circumetnea.it. 
 

9. Trattamento dei dati personali. 

Ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 si informa che i dati raccolti sono esclusivamente destinati alla 

scelta del contraente. 

I diritti dell’interessato sono quelli previsti dall’art. 7 del citato testo normativo. Tali diritti possono essere 

esercitati ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/1990. I dati raccolti possono essere comunicati: 

(i)      al personale di F.C.E. che cura il procedimento di gara; 

(ii) a coloro che presenziano alle sedute pubbliche di gara; 

(iii) ad ogni altro soggetto che vi abbia interesse ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i.. 

Titolare del trattamento dei dati è la Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea nella persona del Responsa-

bile del Procedimento. 
 

 

mailto:direzione@pec.circumetnea.it

